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Abstract

ZNF644 (Zinc Finger Protein 644) is a C2H2 zinc finger gene encoding a putative

transcription regulator, of which a point mutation (S672G) is associated with inherited high

myopia in humans. It is also described to be a partner of the G9a/GLP (G9a- euchromatic histone-

lysine N-methyltransferase 2, EHMT2; GLP - euchromatic histone-lysine

N-methyltransferase 1, EHMT1) complex, known for its essential role in histone methylation,

specifically H3K9me1and H3K9me2. It was reported that another transcription factor, WIZ

(Widely-Interspaced Zinc Finger-Containing Protein), can bind to this complex and cooperate

in gene silencing simultaneously.

In order to study Zfp644 impact on myopia, we generated a mouse model, Zfp644S673G that

mimics human mutation. In addition, a mouse with a persuasive truncated form of the protein,

Zfp644Δ8 was created. Both mouse models went through an examination of retinal function and

morphology. Moreover, with use of ultrasonography, different ocular parameters were examined.

We conclude, that Zfp644 gene is causative for myopia in mice. Further examinations of Zfp644Δ8

animals show severe symptoms in metabolism and female fertility. To describe the impact

of Zfp644 in mouse fertility we performed various experiments including analysis of expression

of Zfp644 in reproductive organs, breeding performance, ovarian morphometry and estrus cycle.

Additionally, a full knockout mouse model named Zfp644-/- was prepared and analyzed together

with Zfp644Δ8 in the fertility study. The levels of hormones crucial for correct estrus cycling,

in each of the phases, was analyzed. We also followed the development of mammary gland growth

during puberty and during pregnancy. We found striking differences in Zfp644Δ8 females, when

compared to Zfp644-/- and control animals. The studies were complemented by the mammary gland

organoids assays. Furthermore, a transplantation of ovaries from Zfp644Δ8 homozygous to control

animal; and vice-versa was performed. We rescued homozygous Zfp644Δ8 ovaries transplanted

to control animals. Ovaries were fully functional and females were able to successfully breed and

deliver multiple litters. However, Zfp644Δ8 homozygous females after transplantation of ovaries

remain sub-fertile. To fully rescue the subfertility phenotype in Zfp644Δ8 females, we decided

to apply hormone replacement therapy. We were able to successfully breed Zfp644Δ8 homozygous

females and generate the viable offspring when applying progesterone therapy. Taken together,
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our most recent data shows strong aberration in female sex hormone homeostasis, which seems

to be the cause of the female infertility we observed.

To complement our study by further exploration of G9a/GLP complex function,

we expanded our research by another transcription factor, working simultaneously with G9a/GLP

complex and ZNF644, WIZ protein. Similar to Zfp644 studies, we investigated a role of Wiz

knockout in mouse. Unlike Zfp644, functional ablation of Wiz causes late embryonic lethality.

However not as early as G9a nor GLP knockout mice. That might suggest higher importance

of Wiz protein when compared to Zfp644 in the methylation complex but not crucial for

methylation in early embryonic stages. Morphological changes were deeply analyzed in embryos

between E14.5 to E18.5. The most severe malformations include a shorter snout, cleft palate and

cleft eyelids. Moreover, we analyzed the histone methylation to understand the impact of Wiz

knockout on G9a/GLP function. Based on the data, we conclude that the histone methylation

pattern is suppressed. Our data strongly suggest, that Wiz plays an important role

in the G9a/GLP methylation complex, especially in craniofacial development.

Taken together, this work presents a novel data that could be valuable for further studies

on ZNF644, WIZ and G9a/GLP complex. The close similarity between human and mouse Zinc

Finger Protein 644 implies the possibility for translation of our study on myopia to human

medicine in the future. Further research on the G9a/GLP methylation complex and its action in the

organism, influenced by ZNF644 and WIZ is necessary, however, we believe that presented data

might shed a light on molecular mechanism of this complex.

Key words: Zfp644, ZNF644, WIZ, G9a, GLP, histone methylation, transcription factor, vision,

fertility, development
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Abstrakt

Gen ZNF644 kóduje transkripční regulátor Zinc Finger Protein 644 patřící do podrodiny

Cys2-His2 zinc finger proteinů. Mutace lidskeho ZFN644 (S672G) způsobuje vážnou dědičnou

myopii. Výzkum ukázal, že ZFN644 ovlivnujě expresi podřízených genů prostřednictvím

interakce s komplexem G9a/GLP (G9a - euchromatic histone-lysine N-methyltransferase 2,

EHMT2; GLP - euchromatic histone-lysine N-methyltransferase 1, EHMT1), který

hraje významnou roli při methylaci histonů, konkrétně H3Kme1 a H3K9me2. Dále tento komplex

může vázat transkripční factor WIZ (Widely-Interspaced Zinc Finger-Containing Protein) a tím

současně regulovat umlčení jemu podřízených genů.

Abychom mohli studovat dopad mutace ZFP644 na vývoj myopie, vytvořili jsme myší

modely, jeden mimikující lidskou mutaci - Zfp644S673G a druhý se zkrácenou formou proteinu

Zfp644Δ8. Oba modely byly podrobeny důkladné vyšetření funkce a morfologie retiny. S využitím

ultrasonografie, byly u těchto modelů odhaleny fenotypy v podobě poruchy retiny. Měření

potvrdilo spojitost mutace Zfp644 a myopie v obou modelech, navíc byly odhaleny vážné poruchy

metabolismu a fertility samic u Zfp644Δ8 modelu. Pro detailnější popis vlivu Zfp644 na plodnost

byly provedeny experimenty zahrnujicí analýzu exprese Zfp644 v reprodukčních orgánech,

morfometrie vaječníků, sledování reprodukční aktivity a estrálního cyklu. Paralelně byly měřeny

hladiny hormonů řídcí estrální cyklus v každé jeho fázi, a na závěr byl sledován vývoj mléčných

žláz v průběhu puberty a těhotenství. Tyto experimenty byly doplněny studiem organoidů

mléčných žláz ze zmíněných myších modelů.

Pro hlubší pochopení regulace fertility, byly provedeny transplantace vaječníků

z mutantních homozygotů do kontrolních jedinců a naopak. Podařilo se plně obnovit funkci

vaječníků mutantních zvířat po jejich tranplantaci do kontrolních zvířat. Homozygotní samice byly

po transplantaci opět fertilní. Nicméně, u Zfp644Δ8 homozygotních samic k úplnému obnovení

funkce nedošlo, samice zůstávaly subfertilní. K obnovení fertility mutantních samic, jsme

experimentálně aplikovali hormonální terapii. To ukázalo, že lze obnovit fertilitu Zfp644Δ8 samic

a dostat životaschopné mláďata za pomoci terapie progesteronem. Naše data dále ukazují,

že Zfp644 ovlivňuje homeostázu pohlavních hormonů v samicích a jeho mutace vede

k neplodnosti.
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 Výzkum byl dále rozšířen o studium funcke WIZ proteinu v rámci G9a/GPL komplexu.

Podobně jako v případě Zfp644, byl pozorován negativní dopad aberace Wiz genu

v myším modelu. Wiz knockoutní myši umírají v pozdním embryonálním vývoji. Nicméně,

umírají později než G9a nebo GLP knockoutní myši. Proto byly všechny morfologické změny

mutantních myší studovány v emryonálních stadiích od E14.5 po E18.5. Mezi nevýznamější

fenotypy patřilo zkrácení čumáku, rozštěp patra a očních víček. Dále jsme analyzovali methylace

histonů pro bližší pochopení role Wiz proteinu v interakci s G9a/GLP komplexem. Na základě

našich zjištění, lze odvodit že Wiz hraje důležitou roli v G9a/GLP methylačním komplexu,

konkrétně ve vývoji kraniofaciálních struktur.

Tato práce představuje nová data, aplikovatelná pro další výzkum funkce a interakce

ZFN644, WIZ proteinů a G9a/GLP komplexu. Vysoká podobnost myšího a lidského ZFP44

naznačuje translační potenciál myšího modelu. Je potřeba detalnějšího výzkumu methylačního

komplexu G9a/GLP a jeho součinnosti s ZNF644 a WIZ proteiny. Niméně veříme, že tato práce

pomohla odhalit některé molekulární mechanismy studovaných proteinů.
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1. Introduction

1.1. Zinc finger protein 644

Zinc finger protein 644 is a protein encoded by the ZNF644 gene in human, located

on chromosome 1; or the Zfp644 gene in mouse, located on chromosome 5. ZNF644 has two

isoforms, from which the longest is the main focus. Zinc finger protein 644 is ubiquitously

expressed in tissues (both human and mouse). It is known to be a transcription factor. Location

of the protein is in the nucleus [www.ncbi.nlm.nih.gov].

The protein is quite large, containing of over 1300 AA. It contains 8 zinc finger binding

motifs from which one is atypical. It has an ability to bind to a TAD domain (A topologically


[…]


affected. The natural next step would be performing ChipSeq experiment on the animals.

Unfortunately, again the lack of antibody is a show stopper. We discussed the possibility

of performing the ChipSeq using the G9a antibody, however the results would not be straight

forward and would still raise further questions. We could take under consideration a situation,
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where G9a is not the only partner of ZNF644, therefore the performed analysis would still not

bring the answers for which we were hoping. Finally, we could also target the DNA bound

by ZNF644 and check, if it is methylated, however for such analysis we would need strong,

confirmed by different experiments and targets.

Nevertheless, the project is still ongoing and we look forward for solving the molecular

mechanism behind the observed phenotype in Zfp644Δ8 animals. Hopefully, the experiments that

are being performed simultaneously with the thesis writing would bring us closer to revealing

the role of Zinc Finger 644 in G9a/GLP complex.
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6. Summary

The presented work on Zfp644 and Wiz as two major zinc finger protein working with the

G9a/GLP methylation machinery, was focused on revealing their biological function.

Aims were set as followed:

 Clarify the role of Zfp644 in the development of myopia disease in vivo using

murine models. Based on single point mutation selected from GWAS studies, we

were able to conclude, that the mutations of Zfp644 are causative of myopia

phenotype in mice.

 Reveal the physiological role and a molecular function of Zfp644 in mouse

organism and explain the role of the transcription factor in female

reproduction. The physiological role of Zfp644 on a mouse organism was

described. The female subfertility phenotype in Zfp644Δ8 animals was followed and

described in details. Nevertheless, further experiments are necessary to reveal the

molecular mechanism behind the observed phenotype.

 The aim of a complementary project was to describe a role of Wiz

in G9a/GLP complex. The function of Wiz in mouse development was described.

The impact of the protein knockout on craniofacial development as well as on

methylation pattern of H3K9 in the developing mouse craniofacial area was

followed and described.
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Table S1: Summary of the results of ophthalmologic ultrasound measurements on WT, HET and HOM Zfp644S673G eyes.

For each sex, medians, first and third quartile and p-values were calculated by one-way ANOVA analysis comparing WT, HET

and KI eyes.

Parameter

female male
female male

WT HET KI WT HET KI

n=11 n=8 n=13 n=16 n=8 n=14

p-value p-value median

[25%, 75%]

LT (mm)

2.285

[2.25,

2.295]

2.27

[2.136,

2.351]

2.259

[2.189,

2.381]

2.215

[2.194,

2.285]

2.272

[1.978,

2.652]

2.329

[2.251,

2.368]

WT vs. HET

ns

WT vs. KI

ns

WT vs. HET

ns

WT vs. KI

ns

LD (mm)

2.465

[2.407,

2.583]

2.724

[2.577,

2.818]

2.567

[2.423,

2.667]

2.426

[2.334,

2.583]

2.837

[2.578,

3.09]

2.61

[2.515,

2.711]

WT vs. HET

p=0.0142

WT vs. KI

ns

WT vs. HET

p=0.002

WT vs. KI

ns

AL (mm)

3.096

[3.047,

3.125]

3.213

[3.102,

3.269]

3.208

[3.056,

3.286]

3.129

[3.036,

3.166]

3.35

[3.289,

3.526]

3.237

[3.141,

3.3]

WT vs. HET

ns

WT vs. KI

ns

WT vs. HET

p=0.0001

WT vs. KI

p=0.0321

VCD

(mm)

0.264

[0.254,

0.264]

0.358

[0.322,

0.387]

0.366

[0.323,

0.405]

0.2541

[0.237,

0.308]

0.387

[0.351,

0.436]

0.332

[0.321,

0.368]

WT vs. HET

p=0.0001

WT vs. KI

p=0.0001

WT vs. HET

p=0.0001

WT vs. KI

p=0.0001

LT, lens thickness; LD, lens diameter; AL, axial length; VCD, vitreous chamber depth; ns, non-significant

Table S2: Summary of the results of ophthalmologic ultrasound measurements on WT, HET and HOM Zfp644Δ8 eyes.

For each sex, medians, first and third quartile and p-values were calculated by one-way ANOVA analysis comparing WT, HET

and KO eyes.

Parameter

female male
female male

WT HET KO WT HET KO

n=11 n=8 n=9 n=16 n=8 n=19

p-value p-value median

[25%, 75%]

LT (mm)

2.285

[2.25,

2.295]

2.316

[2.23,

2.473]

2.387

[2.283,

2.697]

2.215

[2.194,

2.285]

2.502

[2.351,

2.561]

2.329

[2.234,

2.59]

WT vs. HET

ns

WT vs. KO

p=0.0149

WT vs. HET

p=0.002

WT vs. KO

p=0.0037

LD (mm)

2.465

[2.407,

2.583]

2.745

[2.708,

2.968]

2.642

[2.545,

2.908]

2.426

[2.334,

2.583]

2.797

[2.705,

3.054]

2.58

[2.535,

2.655]

WT vs. HET

p=0.003

WT vs. KO

p=0.0192

WT vs. HET

p=0.0001

WT vs. KO

p=0.0309

AL (mm)

3.096

[3.047,

3.125]

3.355

[3.149,

3.428]

3.454

[3.181,

3.651]

3.129

[3.036,

3.166]

3.43

[3.344,

3.607]

3.276

[3.229,

3.364]

WT vs. HET

p=0.0392

WT vs. KO

p=0.0007

WT vs. HET

p=0.0001

WT vs. KO

p=0.0002

VCD

(mm)

0.264

[0.254,

0.264]

0.443

[0.386,

0.527]

0.433

[0.362,

0.557]

0.254

[0.237,

0.308]

0.401

[0.332,

0.444]

0.472

[0.425,

0.528]

WT vs. HET

p=0.0001

WT vs. KO

p=0.0001

WT vs. HET

p=0.0001

WT vs. KO

p=0.0001

LT, lens thickness; LD, lens diameter; AL, axial length; VCD, vitreous chamber depth; ns, non-significant