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The Ph.D. thesis of Katarzyna I. Szczerkowska is organized around several findings about Zinc

finger protein 644 (Zfp644) and molecules functionally associated with G9a/GLP complex,

especially with Wiz. Most relevant to the defense of the applicant is her first publication

describing mouse model of a disease caused by point mutation in Zfp644 that in human leads

to myopia. This is nicely documented example of mice genetical manipulation leading to an

elegant murine model of a human disease. Katarzyna I. Szczerkowska is the first author on this

paper. This primary finding, presented in this peer reviewed journal, is further examined by two

additional mice mutants, in which partial deletion of Zfp644, and mice bearing total deletion

are examined to analyze the biological role of Zpf644 in vivo

The thesis is further aimed at addressing the Wiz protein role in embryo as the functional

ablation of this gene is lethal. The findings resulted in a second manuscript on which the

applicant is a co-author.

From the above it is clear, the thesis topic is a little too complex, which is also complicated by

the fact that the Zfp644 Δ8 mutant has a stronger phenotype than the mutant with the gene

ablation. It would be helpful, should the thesis be written in more comprehensive way, or at

least without numerous typos, logical gaps, inconsistences. I will not comment on this further,

but even a spell check would help, sometimes.

Specific questions:

There are differences between phenotypes of wild type animals, and mice expressing modified

versions of ZNF644 gene: Zfp644S673G, Zfp644 Δ8, Zfp644-/-. It would be helpful for the

discussion to include a table summarizing the observed differences in the phenotypes of these

strains. How could be these differences explained on molecular level, and can some procedures

to investigate this be proposed? Has some progress been done in this direction?

The fertility of Zfp644 Δ8 females was rescued by progesterone substitution, but not

estrogen/progesterone substitution, that seems to have contraceptive effect (also in wt animals)

(Figure 4.19. and a corresponding text). Is there any hypothetical explanation? Moreover, the

situation differs from Zfp644 -/- mice, that do not require hormonal substitution, as they are

fertile. This is an interesting observation that should be discussed as well (see above comment).

The lack of good antibodies is a common problem. However, the author claims that production

of monoclonal antibodies was not successful. Was the serum of the mice tested itself, or was

production of polyclonal sera considered in another animal?

Minor point:

The author claims she was involved in “writing of the original manuscript and creating the

figures in the articles“. However, this is not in accordance with the “authors contribution” in

the text. These things should be in accord. However, this does not undermine the overall value

of the thesis.

I recommend that Katarzyna I. Szczerkowska may obtain a Ph.D. title based on the publications,

and this thesis.

Doporučuji, aby Katarzyna I. Szczerkowska na základě publikací a této diplomové práce získala

titul Ph.D.
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